² Allusion aux débuts de la Réforme à Genève (1532—1534).

³ Surnom de *Claude Salomon* (Voy. l'Index du t. III). On lit dans le Registre du Conseil de Genève, au 12 novembre 1535 : « Consilium Ducentenarium. Fuit primò propositum negotium pauperum... Super quo fuit advisum quòd, ad omnem concordiam nutriendam, et pacem a Domino obtinendam, primò sit advidendum super pauperes. Et fuit resolutum quòd... omnes de omnibus parrochiis, cappellis et aliis ecclesiis, debeant bona dictarum ecclesiarum... hospitalibus ad usum pauperum consignare... Et advisum [fuit] de electione *hospitalerii*; et *Claudius Salomonis*, qui se obtulit in servitium Hospitalis Generalis Stæ Claræ, se et uxorem et omnia bona importando et implicando, receptus est, attento zelo suo in pauperes, et proponatur Consilio Generali. » — Et, au 14 novembre, même année : « Consilium Generale. Fuit propositum negotium Hospitalis majoris, et loquutum sicuti, divino auxilio, post decessum presbiterorum, qui multa in hac civitate usurpabant bona, fuit in Ordinario et Ducentenario Consilio advisum super erigendo (tam de eisdem bonis quàm bonis septem hospitalium pauperum, per eosdem presbiteros, in septem locis hujus civitatis, diu in totalem pauperum desolationem comestorum) unum Generale Hospitale, in conventu Sanctæ Claræ.... Quibus omnibus... per populum adstantem bene intellectis, una voce arrestatum fuit, Hospitale prædictum sanctè erectum fuisse, ceteraque hospitalia in eodem prudentissimè infusa... Et *Claudius Salomonis* confirmatus est *hospitalerius* .. » (Voyez aussi le Reg. aux 7 et 29 septembre, 1^{er} et 5 octobre 1535. — Fragments hist. sur Genève avant la Réf., p. 209, 210, 216, 217). *C. Salomon* mourut le 28 janvier 1536 (Voy. Froment. Actes et Gestes. Extr. des Registres, p. c.lxx, cxcvi).

cœur prioit Nostre Seigneur qu'il ne laissâ[t] la ville sans sa sainte Parolle, et que l'Évangile n'en fust osté, — grandement nous admonestant de persévérer en l'administration de l'Évangile, — ce qu'ay pensé despuis, ces jours, voyant la grosse désolation⁴.

Or, mes frères, considérés le temps, l'extrémité de tout, et *la grande grâce que Dieu feit [l. fit] pour aider aux pouvres. Tout défailloit; les biens estoient partout à l'entour détenus; l'extrémité estoit grande*⁵. *Et tout ce[la] n'empeschea*; car tellement Dieu y eouvra [l. œuvra] par son dict serviteur, qui, jusques à la mort, en l'eouvre du Seigneur a esté fidelle, que par nécessité, combien qu'elle y fust grande, personne des pouvres n'eut aultrement à souffrir. *De présent, quant les biens sont pleinement dedans la ville, que tout en est plein, les revenus ne sont pas petis pour les pouvres, comme mieulx le sçavés que moy. D'où vient tout cecy, que tout est ainsy cheangé, et que l'on est comme en ung aultre monde? O!* que de fois, mes frères, vous a esté prédiet! C'est le droit jugement de Dieu, qui⁶, présentant sil grande grâce et miséricorde, quant vainement tout est receu, et que là où l'on est serf inutile, on ne recourt à la miséricorde de Dieu, demandant son aide en tâcheant de mieulx servir ce bon père et mieulx garder ses saintz commandemens, ainsi qu'il demande que croissions et abondions en toutez grâces et biens et que ne regardions arrière. Car en marchant au chemin de Nostre Seigneur il donne grâce et fait abunder, et, au contraire, quant l'on est remis et tardif, il oste ce qu'il a donné et laisse le pouvre personaige en grosse pouvreté, tellement qu'il vad de pis en pis jusques à estre du tout abismé, comme le voyés devant voz yeulx, et, si Dieu n'y secourt par sa grâce, plus grandement le verrés.